
MĚSTSKÝ ÚŘAD  FRENŠTÁT POD RADHOŠTĚM 
ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 
nám. Míru č.1,  744 01 Frenštát pod Radhoštěm       
 
Naše čj.:    OŽP/19690/2017/etrag/ spis 3884/2017 
Oprávněná úřední osoba :  Ing. Eva Traganová 
 
Ve Frenštátě p.Radh.,27.10.2017 
 

 
R o z h o d n u t í 
 
 
Závazné stanovisko k zásahu do významného krajinného prvku podle § 4 odst. 2 zák. č. 
114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny (v platném znění) 
 
 

Městský úřad Frenštát pod Radhoštěm, odbor životního prostředí, jako věcně i místně příslušný 
správní úřad podle § 77 odst.3 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon“) a ve smyslu ustanovení § 90 odst.1 a § 65 zákona 

vydává 
 
žadateli, kterým je Povodí Odry, s.p., IČ 708 90 021, se sídlem Varenská 49, 701 26 Ostrava 
 
                                                      souhlasné závazné stanovisko 
 
podle ustanovení § 4 odst.2 zákona k zásahu do významného krajinného prvku (VKP) údolní 
niva toku na p. č. 2507/8 v k.ú. Tichá na Moravě v souvislosti s kácením dřevin za splnění 
těchto podmínek: 
 
1/ z důvodu ochrany dřevin rostoucích mimo les a životních podmínek živočichů a rostlin bude 
kácení realizováno od 1.9. do 31.3.,  
 
2/ při odstraňování předmětných dřevin nebudou poškozovány okolní porosty. 
 
Účastníky řízení jsou: 
 
1/ podle § 27 odst. 1 správního řádu žadatel, 
 
3/ podle § 27 odst. 3 správního řádu a § 71 odst. 3 zákona Obec Tichá, IČO 002 98 476 se sídlem 
Tichá 1, 742 74 Tichá. 
 
 
Odůvodnění: 
 
Dne 08.08.2017 obdržel MÚ Frenštát pod Radhoštěm, odbor životního prostředí žádost Povodí 
Odry, s.p., o vydání závazného stanoviska v souvislosti s kácením dřevin rostoucích mimo les, 
převážně jasanů, v údolní nivě toku Tichávka ve smyslu ustanovení § 4 odst. 2 zákona.  
 
Dne 23.08.2017 zaslal orgán ochrany přírody účastníkům řízení oznámení o zahájení řízení 
podle § 44 odst.1 správního řádu č.j. OŽP/19690/2017/etrag.  



 
Účastníci řízení byli rovněž seznámeni s tím, že mohou navrhovat důkazy a činit návrhy po 
celou dobu řízení až do vydání rozhodnutí (§36 odst. 1 správního řádu), mohou vyjádřit v řízení 
své stanovisko a pokud o to požádají, poskytne jim správní orgán informace o řízení, nestanoví – 
li zákon jinak (§ 36 odst. 2 správního řádu). Byli také seznámeni s tím, že účastníci řízení nebo 
jejich zástupci mají právo nahlížet do spisu (§ 38 odst. 1 správního řádu) a činit z něj výpisy.  
 
Dne 10.10.2017 byli účastníci řízení seznámeni s podklady rozhodnutí přípisem č.j. 
OŽP/23481/2017/etrag . 
 
Byli v něm uvědoměni o tom, že účastník řízení nebo jeho zástupce mají právo nahlížet do spisu 
nebo jeho částí (§ 38 odst. 4 správního řádu). Zároveň jim bylo oznámeno, že předložená žádost 
obsahuje všechny potřebné podklady pro vydání rozhodnutí, orgánu ochrany přírody jsou známy 
poměry na místě samém, a že bude vydáno závazné stanovisko k zásahu do VKP s podmínkami. 
Účastníci řízení byli dále informováni, že se mohou kdykoli před vydáním rozhodnutí vyjádřit 
k jeho podkladům, způsobu jejich zjištění, popřípadě je doplnit nebo upřesnit (§ 36 odst. 3 
správního řádu), a že pokud tak neučiní, přistoupí MÚ Frenštát p. R., odbor životního prostředí 
k vydání rozhodnutí, a to nejdříve 20.10.2017. Tohoto práva nevyužili.  
 
Jasany uvedené v žádosti vykazují všechny známky napadení houbou Chalara fraxinea (nekróza 
jasanů). Na stromech je zjevné usychání listů a prosychání větví v horních částech koruny. 
V několika případech došlo v údolní nivě toku Tichávka k vývratu mohutných jasanů, které měly 
jen lehce proschlé horní části koruny. Jen náhodou nedošlo k ohrožení osob a značným škodám 
na majetku. Po vývratu bylo správcem toku na místě vždy zjišťováno, zda dřevo stromů 
nevykazuje známky napadení konkrétním dřevokazným hmyzem nebo houbou. Kromě 
proschlých korun vrcholových částí stromů a v některých případech předčasného hnědnutí listů 
však nebyly na stromech předem zjištěny žádné konkrétní dřevokazné organismy. Po jejich 
samovolném vývratu však bylo zjištěno zcela mrtvé dřevo u paty kmene a v kořenovém systému. 
Vyvrácené dřeviny se nacházely těsně u frekventované silnice v hustě zastavěném území obce. 
Ostatně i další dřeviny, které budou káceny z důvodu vykazování známek napadení nekrózou 
jasanů, rostou u frekventované silnice I. třídy a v hustě zastavěných lokalitách obce Tichá. Po již 
popsaných zkušenostech správce toku s četnými vývraty na pohled zdravých jasanů, bylo 
zvažováno jejich preventivní ošetření nebo zabránění dalšího napadání touto houbou technicky a 
ekonomicky dostupnými prostředky. Možnost účinné prevence ani ošetření již napadených 
jasanů však nebyla zjištěna. Po několika šetřeních v terénu bylo shledáno, že v k.ú. Tichá na 
Moravě vykazují známky napadení téměř všechny jasany. V břehovém porostu jsou již z dálky 
nápadné silně proschlé větve stromů, které jsou téměř vždy jasany.  
Žadateli bylo odbornými institucemi doporučováno sledování jasanů, což je však v jeho případě 
při správcovství mnoha toků se stovkami potenciálně nebezpečných stromů personálně a 
ekonomicky nezajistitelné. Vzhledem k jeho špatným zkušenostem s již několika nekontrolovaně 
padajícími jasany (a to bez závažnějších vizuálních signálů jejich snížené vitality) bylo z důvodu 
jeho odpovědnosti za bezpečnost břehových porostů kolem vodních toků při výkonu správy 
vodního toku, přistoupeno k oznámení o jejich odstranění podle § 8 odst. 2 zákona. 
Orgán ochrany přírody při posuzování na místě samém vyhotovil několik desítek fotografií 
jasanů, které jednoznačně vykazují všechny známky napadení nekrózou jasanů, a to téměř po 
celé údolní nivě zastavěné části obce Tichá na Moravě. Při tomto šetření bylo zjištěno, že většina 
jasanů hlavně kolem komunikací, mají i silně poškozené kmeny. Bude pokácena i jedna lípa, 
která má silně proschlou korunu s výskytem velkého množství jmelí. 
Z uvedených důvodů bylo rozhodnuto tak, jak je uvedeno ve výrokové části závazného 
stanoviska. 



 
V době vydávání tohoto závazného stanoviska není zdejšímu orgánu ochrany přírody znám 
v dotčené lokalitě výskyt zvláště chráněného druhu rostliny nebo živočicha dle vyhlášky 
Ministerstva životního prostředí  č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona.  
 
Poučení o odvolání:  
 
 
Proti tomuto rozhodnutí se lze podle ustanovení § 81 a násl. správního řádu odvolat do 15 dnů 
ode dne jeho oznámení ke Krajskému úřadu Moravskoslezského kraje, odboru životního 
prostředí a zemědělství podáním u MÚ Frenštát p. R., odboru životního prostředí. V podaném 
odvolání se uvede, v jakém rozsahu se rozhodnutí napadá a dále namítaný rozpor s právními 
předpisy nebo nesprávnost rozhodnutí či řízení, jež mu předcházelo. Podané odvolání má 
v souladu s ustanovením § 85 odst.1 správního řádu odkladný účinek. Odvolání jen proti 
odůvodnění rozhodnutí je nepřípustné (§ 82 odst.1 správního řádu).  
 
 
 
„otisk úředního razítka“ 
 
 
 
RNDr. Eva Spurná 
vedoucí odboru životního prostředí 
 
 
 
 
 
 
 
Obdrží (Datová schránka) 

 

Povodí Odry, s.p., Varenská 49, 701 26 Ostrava 
Obec Tichá, Tichá 1, 742 74 Tichá 
 
 
 
 
 


		2017-10-31T14:27:08+0100
	Eva Spurná


		2017-10-31T14:28:02+0100
	Připojení časového údaje pro delší uchování




